

Gazeta Grudziądzka

W Imię Boże!

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Rok założenia 1894
Wydanie tańsze

Za Wiarę i Ojczyznę!

Najpoczytniejsze ludowe pismo polityczne i społeczno-gospodarcze,
poświęcone walce o prawa ludu wiejskiego i należne mu stanowisko w państwie.

Adres: Gazeta Grudziądzka
Tel. 1812 Grudziądz, Droga Łąkowa

Założyciel Wiktor Kulerski

P. K. O. Poznań nr. 200420

Strajki, strajki, strajki...

Łódź. — W fabryce włókienniczej „Stradom“ w Częstochowie zastrajkowało 3000 robotników. Zatarg powstał z powodu niestosowania się dyrekcji fabryki do orzeczenia komisji rozjemczej dla przemysłu włókienniczego, przyznającego robotnikom 10% podwyżkę płac. Dyrekcja fabryki twierdzi, że orzeczenie komisji odnosi się wyłącznie do Łodzi. Interweniować ma główny Inspektorat Pracy.

Białystok. — Odbyło się zebranie delegatów fabrycznych, na którym uchwalono rozpocząć od poniedziałku 6 bm.) powszechny strajk robotników przemysłu włókienniczego. Uchwałę tę spowodowały tarcia międzyzwiązkowe na tle strajku 700 robotników w fabryce włókienniczej Cytrona w Supraślu. Uchwała ma być jeszcze zatwierdzona przez zebranie robotników przemysłu włókienniczego.

„NA ŚMIERĆ I ŻYCIE“

Katowice. — Strajkujący od kilkunastu dni górniczy kopalni „Helena“ koło Sosnowca odstąpili od głodówki, jednak kopalnię okupują nadal. Jak wiadomo, strajk wybuchł na tle dążeń robotników do utrzymania kopalni w ruchu względnie o danie im możliwości pracy w innych kopalniach.

Przebywający w podziemiach robotnicy oświadczyli, że „będą walczyć na śmierć i życie“. W podziemiach znajduje się kilku chorych, którzy jednak nie chcą opuścić podziemi.

Położenie strajkujących jest rozpaczliwe i jeżeli jeszcze dłuższy czas nieszcześliwi przebywać będą w podziemiach, to większość z nich naprawdę może pójść do szpitala i to na długi czas.

PRZED STRAJKIEM SZOFERÓW W ŁODZI.

Łódź. — Klasowy Związek Szoferów i Konduktorów Autobusów w Łodzi postanowił proklamować strajk, o ile w ciągu najbliższych dni żądania ich nie zostaną uwzględnione. Pracownicy żądają zawarcia umowy zbiorowej oraz 8-godzinnego dnia pracy. Termin rozpoczęcia strajku ustalony będzie na zebraniu w środę, dnia 8 bm.

OKUPACJA HUTY.

Bedzin. — W hucie „Feniks“ w Bedzinie trwa już czwarty tydzień strajk okupacyjny. Robotnicy za pośrednictwem związku zwrócili się z interwencją do inspektora pracy, jednakże zatarg nie może być załatwiony z powodu nieobecności właściciela huty, który wy-

jechał na wywczas, zupełnie nie interesując się strajkiem i nie zostawił żadnych dyspozycji urzędnikom.

PIERWSZA W POLSCE OKUPACJA OGRODÓW I SADÓW.

Tarnów. — W ogrodach warzywnych ks. Sanguszki w Gum-

niskach pod Tarnowem w dn. 1-go września br. wybuchł strajk okupacyjny 100 ogrodników i 80 kobiet pracujących sezonowo. Strajkujący obsadzili ogrody i sady, żądając podwyżki płac i zawarcia umowy zbiorowej. Inspektor pracy, inż. Korkiewicz, rozpoczął akcję pojednawczą.

Masowe rozstrzelania w Sowietach

Moskwa. — Gazeta „Raboczyj“ wychodząca w Mińsku donosi, że sąd wojenny białoruskiego okręgu skazał na rozstrzelanie 8 osób, członków organizacji trockistowsko-szpiegowskiej, którzy dokonali szeregu ataków terroru wśród czerwonej armii. Wyrok został już wykonany. Według informacji tego samego pisma przed paru dniami rozstrzelano za podobne przestępstwa 6 trockistów z Białej Rusi. (ATE)

Leninград. — Trybunał leningradzkiego okręgu wojennego na swym posiedzeniu w dniu 31 sierpnia br. rozpatrywał sprawę 10 „wrogów ludu“ oskarżonych o „akcję dywersyjną i działalność wywrotową“ w fabryce „Krasnaja Zeria“, w której na skutek tej działalności wywrotowej wielu robotników poniosło ciężkie obrażenia. W wyniku rozprawy na karę śmierci przez rozstrzelanie skazano 11 wyższych urzędników fabrycznych: Lewiniewa, Kagana, Dymitrijewa, Reinwalda, Karaczewskiego, Wieckiego, Ma-

harjewa, Lebidiewa, Andrejewa, Baumana, Lipperta. Wyrok ten został wykonany. Jest to już czwarty z kolei wyrok w masowych procesach „szkodników“, działających na terenie przemysłu sowieckiego. (ATE)

„Leningradzkaja Prawda“ z 5-go sierpnia b. r. donosi, że sąd w Niżnym Nowogrodzie skazał na śmierć dziewięć-osobową komórkę „prawicowych kontrrewolucjonistów“, którzy pokusili się o zniszczenie gospodarstwa kolektywnego i przygotowywali „dowrót kapitalizmu“.

Z Moskwy nadeszła wiadomość drogą okólną do Warszawy o samobójstwie żony straconego marsz. Tuchaczewskiego. Miała ona zażyć kilka piatyłek sublimatu i w stanie beznadziejnym przewieziono ją do szpitala. Z powodu konfiskaty majątku Tuchaczewskich, znalazła się desperatka w nędzy sytuacji bez wyjścia, co popchnęło ją do rozpaczliwego kroku.

Echa bluźnierczej napaści pisma niemieckiego

Ministerstwo Spraw Zagranicznych komunikuje, iż w związku z bluźnierczą napaścią niemieckiego pisma „Der Arbeitsman“ na kult Matki Boskiej Częstochowskiej, ambasada Rzeszy Niemieckiej po-

dała do wiadomości władz polskich, że przeciwko autorowi tego artykułu zostało wytoczone śledztwo, zaś redakcja pisma otrzymała surowe ostrzeżenie.

Szybkie tempo śledztwa nad wypadkami w Małopolsce Środkowej

Jarosław, 7. IX. (ag.) Bawiący w Jarosławiu prokurator Sądu Okręgowego z Przemyśla przy pomocy władz sądowych i policyjnych w Jarosławiu prowadzi w szybkim tempie śledztwo w stosun-

ku do obwinionych o wywołanie zająć w pow. jarosławskim i przemyskim. Równocześnie zbierane są dowody rzeczowe w postaci różnych przedmiotów.

Mandat Karny za okrzyk „Niech żyje Witos“

Starostwo Chelmińskie skazało na grzywnę 5 zł z zamianą na 1 dniowy areszt współpracownika „Gazety Grudziądzkiej“ p. Sworowskiego Feliksa za okrzyk wzniesio-

ny na zebraniu Stronnictwa Ludowego w Robakowie pow. Chelmino. „Niech żyje Witos“. Od orzeczenia tego został wniesiony sprzeciw do Sądu Okręgowego.

Konfiskaty...

Nieskonfiskowany „Goniec Nadwiślański“ pisze co następuje:

Istna powódź konfiskat zalała prasę polską. Można nawet powiedzieć, takiego nacisku cenzury, jak w ostatnich tygodniach, prasa polska jeszcze nie przechodziła.

Nad wyraz „dziwne“ losu koleje przechodziły nasze wydawnictwa: „Gazeta Grudziądzka“ i „Goniec Nadwiślański“, zwłaszcza podczas trwania strajku chłopskiego.

I choćby redakcja chciała uniknąć konfiskaty, nie byłaby ona w stanie przedostać się przez niezbadane ścieżki i drogi, jakimi ostatnio kroczy cenzura w Polsce, nie mówiąc już o grudziądzkiej. Ta ostatnia jak gdyby specjalnym kierowała się regulaminem i jak gdyby specjalnie chciała się w Polsce wyróżnić.

Odbył się n. p. jednodniowy strajk demonstracyjny w Krakowie. Cała prasa o tym donosiła i żadnemu z cenzorów w Polsce nie przyszło na myśl, aby wiadomość o strajku skonfiskować. „Wieczór Warszawski“ co prawda uległ konfiskacie, lecz nie za samą wiadomość o strajku, lecz za komentarze, w jakie wiadomość zaopatrzył. „Wieczór Warszawski“ wiadomość o strajku w Krakowie następnego dnia powtórzył, oczywiście już bez komentarzy. Tym razem wiadomość nie została skonfiskowana. Inaczej w Grudziądzu. Starostwo doniosło Sądowi Grodzkiemu, że „wiadomość“ została skonfiskowana w Warszawie, wobec czego należała ją i w Grudziądzu skonfiskować. Sąd oczywiście musiał w takie uzasadnienie uwierzyć, i postanowił zajęcie nakładu i to z artykułu 28 Ust. Pras., który to artykuł zakazuje powtarzanie wiadomości skonfiskowanych.

A więc w całej Polsce wiadomość o strajku w Krakowie przeszła, była to bowiem wiadomość prawdziwa, jedynie w Grudziądzu inaczej.

Ale bo też jedynie w Grudziądzu Starostwo Grodzkie potrafi konfiskować... na raty.

W „Gazecie Grudziądzkiej“ zamieściliśmy komunikat strajkowy Stronnictwa Ludowego. Pierwsza cenzura usunęła z odezwy kilka ustępów politycznych, uważając je za „wiadomości fałszywe“. Druga atoli cenzura, po wydaniu drugiego nakładu, skonfiskowała całą odezwę, albowiem rzekomo gdzieś w Wielkopolsce taką odezwę... skonfiskowano?!

Albo weźmy ostatnie konfiskaty. Oświadczenie Ignacego Paderewskiego przechodziła w różnych miastach różne koleje. W Katowicach konfiskata nastąpiła po dwóch

(Ciąg dalszy na stronie 2-iej.)

